

Asikkalan kunta

Kasvatus- ja opetuspalvelut

koulutoimisto@asikkala.fi

Lausuntomme asiassa Länsi-Asikkalan koulun perusopetuksen järjestäminen 1.8.2025 alkaen

Viitailan-Paakkolan kyläyhdistys ry on kokouksessaan 13.8. päättänyt lausua seuraavaa Länsi-Asikkalan koulun tulevaisuuteen liittyen:

Länsi-Asikkalan koulu on Viitailan kylien eli Viitailan, Paakkolan, Lumialan, Reivilän ja Selkämaan lähikoulu. Pidämme tärkeänä, että Asikkalan kunta punnitsee koulun tulevaisuutta erityisen harkitusti, todelliset kustannukset sekä kokonaisvaikutukset huomioon ottaen. Länsi-Asikkalassa harjoitetaan monipuolista elinkeino- ja yritystoimintaa. Kyliin on muuttanut sekä uusia että kotiseudulle palaavia perheitä. Haja-asutusalueilla asukkaat hoitavat itse monia tehtäviä, joita asutuskeskuksissa hoitaa kunnallinen toimija, esimerkiksi tienpito ja vesihuolto. Kyläyhdistykset järjestävät vapaa-ajan toimintaa ja pitävät yllä liikuntapaikkoja. Työikäiset, usein perheelliset, asukkaat ovat tämän toiminnan jatkumisen edellytys.

Nyt koulupäätöksen perusteena esitetään pääasiassa säästötarvetta. Edellytämme ennen päätöksentekoa, että arviot saavutettavista säästöistä selvitetään realistisesti. Vertailuaineistoa voi hakea esimerkiksi Urajärven ja nyt Kalkkisten koulun sulkemisesta aiheutuneilla säästöillä. Kysymmekin, millaisia vaikutuksia Kalkkisten koulun lakkauttamisella on ollut:

- a) koulukustannuksiin ml. kiinteistö
- b) koulukuljetusmatkojen pituuteen
- c) lasten hyvinvointiin
- d) perheiden kiinnostukseen jäädä asumaan Kalkkisiin
- e) muut mahdolliset vaikutukset?

Näitä vaikutuksia on seurattava myös jatkossa. Kuten Kalkkisissa, Viitailan asutus jakautuu laajalle alueelle. Lähikoulu mahdollistaa lapsille kohtuullisen pituiset koulumatkat. Esimerkiksi esiopetukseen osallistuvien kuljetusmatkat Viitailasta Vääksyyn ovat odotuksineen jo nyt noin kaksi tuntia päivässä. Ilman kuljettajien lisäämistä ei Länsi-Asikkalan alueen oppilaskuljetuksia saada kohtuullisiksi jatkossa. Vaikka Länsi-Asikkalan koulusta matka Vääksyyn vaikuttaa lyhyeltä, moni lapsista on jo sinne päästäkseen kulkenut sekä jalan tai pyörällä sekä taksilla. Linjaliikennettä ei suurimmassa osassa Länsi-Asikkalaa ole, joten koulukuljetuksiin on varattava reilusti kasvava budjetti. Sopimuksissa on varmistettava järkevällä tavalla suunnitellut reitit ja aikataulut.

Toisin kuin sekä Aurinkovuoren että Vesivehmaan kouluissa, Länsi-Asikkalan koulun oppilasmäärä tulee tulevana vuosina pysymään tasaisena ja jopa hieman kasvamaan. Koulun alueelle on muuttanut sekä kotiseudulle palaavia että varta vasten pienen lähikoulun houkuttelemia lapsiperheitä.

Länsi-Asikkalan koulun lakkauttamisesta saatava säästö saataisiin Aurinkovuoren koulun oppilasryhmien kokoa kasvattamalla, jolloin ryhmäkoot kasvavat alakoulun tavoitteellista ryhmäkokoja isommiksi. Ajatus on

lyhytnäköinen ja voi johtaa tilanteeseen, jossa pienessä opetusryhmässä pärjännyt oppilas tarvitseeikin lisäohjausta ja tarve pienryhmille kasvaa. Minkä kokoisille oppilasryhmille Aurinkovuoren koulun tilat on suunniteltu? Oppilasmäärän arvioidaan pienenevän, mutta ei näin nopeassa aikataulussa, kuin kouluja nyt suljetaan ja tiloja yhdistetään. Koska suunnitelmassa osa henkilöstöstä siirtyisi Vesivehmaan koululle, Vääkseen jäisi nykyinen resurssi entistä suuremmalle lapsimäärälle.

Länsi-Asikkalan koulun kiinteistö

Kuten kunnan selvityksessäkin todetaan, Länsi-Asikkalan koulun kiinteistöstä on tarpeen tehdä vielä perusteellinen kuntokartoitus. Kartoitus on syytä tehdä koulutoiminnan näkökulmasta, kuluja liioittelematta tai laajentamatta niitä tarpeettomiin korjauksiin. Koulurakennukseen ei juuri menneinä vuosina ole panostettu, vaikka se koulutoiminnan lisäksi on monen eri harrastusryhmän kokoontumispaikka. Kiinteistö voisi olla nykyistä laajemmassakin käytössä. Mikäli koulun toiminta loppuu, loppuu myös harrastustoiminta Länsi-Asikkalasta. Koulun pihalla on vasta uudistettu lähiliikuntapaikka. Onko senkin käytöstä tarkoitus luopua? Viitailan lakkautettu ja ulkopuolisille myyty koulukiinteistö rapistuu hylättynä keskellä kylää, samaa kohtaloa ei toivoisi Kurhilan näkyvimmällä paikalla sijaitsevalla koulurakennukselle.

Lopuksi

Lausunnon- ja mielipiteenantajana meille ei ole ollut täysin selvää, mihin asiaan kirjallinen kannanotto toivotaan. Wilmassa ja kunnan muussa tiedotuksessa on viitattu opetus- ja kasvatuslautakunnan pöytäkirjaan ja sen liiteaineistoihin, joita ei ainakaan vielä 14.8. eli viikko ennen määräaikaa lausunnoille ollut saatavilla kunnan osoittamassa paikassa. Päätöksenteko asiassa on ollut vaikeasti hahmotettava, kun ensin on tehty periaatepäätöksiä, minkä jälkeen esimerkiksi Kalkkisten koulun ja Anianpellon koulun lakkauttamisista päätökset tehtiin nopeasti eikä lukukauden alkaessa tiloja löytynytkään kaikille ryhmille. Erityisesti esiopetuksen tilanne nyt elokuussa 2024 on kaoottinen ja kuormittaa sekä perheitä että henkilökuntaa.

Kuntalaisten luottamuksen säilyttämiseksi olisi tärkeää, että päätökset tehtäisiin selkeässä järjestyksessä ja niihin liittyvän valmistelutyön perusteena olisi muutakin, kuin euromääräinen, valmiiksi kouluihin kohdistettu, säätötarve.

Asikkalassa 20.8.2024

Asta Sarkki

puheenjohtaja

Viitailan-Paakkolan kyläyhdistys ry

Joonas Ylä-Hemmilä

varapuheenjohtaja